
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОТЫНЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
____ 2021 г-

*пгт. Хотынец
№ _

Об утверждении перечня 
муниципальных программ
Хотынецкого района, подлежащих 
исполнению в 2022 году

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации района от 2 августа 2012 года № 
367 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Хотынецкого района и 
Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ 
Хотынецкого района», в целях решения основных задач социально- 
экономического развития Хотынецкого района, упорядочения работы с 
муниципальными программами Хотынецкого района администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить перечень муниципальных программ Хотынецкого района, 
подлежащих исполнению в 2022 году, согласно приложению.

2. Ответственным исполнителям муниципальных программ 
разрабатывать и представлять своевременно на утверждение главе района 
изменения в муниципальные программы.

3. Управлению организационно-правовой работы администрации района 
(Л. А. Булгакова) опубликовать настоящее постановление в бюллетене

• #



«Хотынецкий муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 
Хотынецкого района в сети Интернет (www.hot-adm.ru). '

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района, начальника финансового отдела 
администрации района М. Л. Дадыкину.

Е. Е. НИКИШИН
I

I

http://www.hot-adm.ru


Приложение 
к постановлению администрации района 

от 20 декабря 2021 года № 454

Перечень 
муниципальных программ Хотынецкого района, подлежащих исполнению в 2022 году

№ Наименование муниципальной программы Ответственный 
исполнитель

Соисполнитель Основные направления реализации

1. «Развитие образования в Хотынецком 
районе на 2022-2026 годы»

Подпрограмма:

- «Развитие системы дошкольного, общего
образования и дополнительного
образования детей и молодежи»;

- «Реализация дополнительных гарантий 
прав детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, а также лиц из их 
числа»

Администрация 
района

Отдел образования 
администрации 

района

- реализация стратегических направлений 
развития системы образования, направленных 
на повышение качества и эффективности 
предоставляемых образовательных услуг;

- совершенствование системы дошкольного 
образования;

- совершенствование организации питания в 
образовательных учреждениях

2. «Военно-патриотическое воспитание
молодежи на 2022 - 2024 годы»

Администрация 
района

Отдел образования 
администрации 

района

Отдел военного 
комиссариата 

Орловской области по 
Хотынецкому и 

Знаменскому районам

- совершенствование условий
патриотического воспитания молодежи как 
основополагающего пласта гражданского
общества района; - продолжение
формирования тесного взаимодействия с
молодежными организациями патриотической 
направленности;

- воспитание в гражданах района чувства 
гордости и глубокого уважения к российской



№ Наименование муниципальной программы Ответственный 
исполнитель

Соисполнитель Основные направления реализации

(по согласованию)

АУ ОО «Редакция 
газеты «Трибуна 

хлебороба» 
(по согласованию)

символике, историческим святыням,
традициям и обычаям России;

- повышение престижа военной службы, 
совершенствование работы с допризывной 
молодежью района;

- дальнейшая организация работы с
ветеранами Великой Отечественной войны и 
локальных конфликтов как примерами
проявления истинного патриотизма

3. «Создание условий для реализации мер, 
направленных на укрепление
межнационального и
межконфессионального мира и согласия на 
территории Хотынецкого района на 2020­
2022 годы»

Администрация 
района

Отдел образования 
администрации 

района

Отдел культуры 
администрации 

района

Комиссия по делам 
несовершеннолетних 

и защите их прав 
администрации 

района

МКУ ДО 
«Хотынецкий Дом 

детского творчества»

МКУК МЦБС 
Центральная районная 

библиотека 
Хотынецкого района

- выявление причин и условий,
способствующих возникновению и
распространению экстремизма;

- активизация мер по профилактике и 
предотвращению конфликтов на социально­
политической, религиозной, этнической почве;

- проведение информационно­
пропагандистской работы, направленной на 
формирование у граждан толерантного
поведения, способствующего
противодействию экстремизму в обществе;

- создание условий для повышения
эффективности межэтнического и
межконфессионального диалога;

- повышение эффективности
межведомственного взаимодействия в
вопросах противодействия экстремизму и 
профилактики терроризма;

- совершенствование механизмов
обеспечения законности и правопорядка в 
сфере межнациональных отношений в
Хотынецком районе;



№ Наименование муниципальной программы Ответственный 
исполнитель

Соисполнитель Основные направления реализации

- воспитание толерантности через систему 
образования

4. «Молодёжь Хотынецкого района на 2021­
2024 годы»

Администрация 
района

Отдел образования 
администрации 

района

Отдел культуры 
администрации 

района

Комиссия по делам 
несовершеннолетних 

и защите их прав 
администрации 

района

МКУК МЦБС 
Хотынецкого района 

МКУ ДО 
«Хотынецкий Дом 

детского творчества»

- создание в Хотынецком районе
оптимальных условий, способствующих
всестороннему развитию личности
представителей молодёжи;

- сохранение и развитие социально­
политической и экономической стабильности в 
районе через реализацию системы
комплексных мер, направленных на духовно­
нравственное, патриотическое и социальное 
воспитание подрастающего поколения;

- обеспечение условий для реализации 
молодыми гражданами конституционных прав 
и обязанностей

5. «Укрепление общественного здоровья
населения Хотынецкого района на 2020­
2024 годы»

Администрация 
района

Отдел образования 
администрации 

района

- формирование системы мотивации граждан 
к здоровому образу жизни (далее - ЗОЖ), 
включая здоровое питание и отказ от вредных 
привычек;

- увеличение доли граждан, ведущих ЗОЖ, за
счет формирования среды, способствующей 
ведению гражданами ЗОЖ, включая здоровое 
питание, защиту от табачного дыма, снижение 
потребления алкоголя, а также



№ Наименование муниципальной программы Ответственный 
исполнитель

Соисполнитель Основные направления реализации

самогоноварения, мотивирование граждан к 
ведению ЗОЖ посредством внедрения
программ общественного здоровья,
информационно-коммуникационные 
кампании;

- вовлечение граждан и некоммерческих 
организаций в мероприятия по укреплению 
общественного здоровья, разработку и
внедрение корпоративных программ
укрепления здоровья

6. «Развитие культуры Хотынецкого района 
на 2022-2026 годы»

Администрация 
района

Отдел культуры 
администрации 

района

- развитие библиотечного дела;
- совершенствование системы

информационно-библиотечного обслуживания;
- поддержка и развитие дополнительного 

образования в сфере культуры и искусства;
- поддержка и развитие музейной

деятельности;
- повышение качества и доступности

муниципальных услуг в сфере культуры и 
искусства, отраслевого образования и
архивного дела

7. «Сохранение и реконструкция военно­
мемориальных объектов в Хотынецком 
районе (2022-2026) годы»

Администрация 
района

Отдел культуры 
администрации 

района

- реконструкция, капитальный ремонт и
благоустройство военно-мемориальных
объектов в Хотынецком районе;

- укрепление и сохранение историко­
культурного наследия

8. «Управление муниципальными финансами 
Хотынецкого района на 2020-2025 годы»

Администрация 
района

Финансовый отдел 
администрации 

района

- сбалансированное управление расходами 
бюджета района;

- повышение прозрачности бюджетной



№ Наименование муниципальной программы Ответственный 
исполнитель

Соисполнитель Основные направления реализации

системы;
- поддержка мер по обеспечению

сбалансированности местных бюджетов в 
районе

9. «Развитие муниципальной службы в
администрации Хотынецкого района на 
2021-2023 годы»

Администрация 
района

Управление 
организационно­
правовой работы 
администрации 

района

Финансовый отдел 
администрации 

района

Отдел бухгалтерии 
администрации 

района

Отдел по экономике, 
предпринимательству 

и торговле 
администрации 

района

- создание условий для профессионального 
развития муниципальных служащих;

- повышение эффективности принимаемых в
администрации района мер по
противодействию коррупции на
муниципальной службе и предотвращению 
конфликта интересов

10. «Профилактика правонарушений и
укрепление общественной безопасности на 
2021-2025 годы»

Администрация 
района

Комиссия по делам 
несовершеннолетних 

и защите их прав 
администрации 

района

Межведомственная

- снижение уровня преступности на
территории Хотынецкого района;

- выявление и устранение причин и условий,
способствующих совершению
правонарушений;

- вовлечение в предупреждение
преступлений и правонарушений



№ Наименование муниципальной программы Ответственный 
исполнитель

Соисполнитель Основные направления реализации

комиссия по 
профилактике 

правонарушений в 
Хотынецком районе

БУ ОО «Комплексный 
центр социального 

обслуживания 
населения 

Хотынецкого района» 
(по согласованию)

Филиал по 
Хотынецкому району 
КУ ОО «Областной 
центр социальной 

защиты населения» 
(по согласованию)

КУ ОО «Центр 
занятости населения 

Хотынецкого района» 
(по согласованию)

Муниципальное 
бюджетное 

учреждение культуры 
- межпоселенческий 

социально­
культурный 

методический центр 
Хотынецкого района

добровольных формирований
правоохранительной направленности;

- укрепление доверия населения к
правоохранительным органам, а также органам 
и учреждениям системы профилактики
безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних



№ Наименование муниципальной программы Ответственный 
исполнитель

Соисполнитель Основные направления реализации

Орловской области

11. «Комплексные меры противодействия
злоупотреблению наркотическими
средствами и их незаконному обороту на 
2021-2023 годы»

Администрация 
района

Комиссия по делам 
несовершеннолетних 

и защите их прав 
администрации 

района

БУЗ Орловской 
области «Хотынецкая 
центральная районная 

больница»
(по согласованию)

Военный комиссариат 
Хотынецкого и 

Знаменского районов 
Орловской области 
(по согласованию)

КУ ОО «Центр 
занятости населения 

Хотынецкого района» 
(по согласованию)

АУ ОО «Редакция 
газеты «Трибуна 

хлебороба» 
(по согласованию)

- развитие системы раннего выявления
незаконных потребителей наркотических
средств, психотропных веществ и их
прекурсоров;

- формирование негативного отношения в
обществе к немедицинскому потреблению 
наркотиков, в том числе путем проведения 
активной антинаркотической пропаганды, 
повышения уровня информирования населения 
о негативных последствиях немедицинского 
потребления наркотиков и об их
ответственности за участие в их незаконном 
обороте;

- организация и проведение комплекса 
мероприятий по профилактики социально­
негативных явлений для несовершеннолетних , 
молодежи;

- уничтожение дикорастущих
наркосодержащих растений в Хотынецком 
районе.

12. «Повышение безопасности дорожного
движения в 2020-2022 годах»

Администрация 
района

Главный специалист 
ответственный

- сокращение количества дорожно­
транспортных происшествий;



№ Наименование муниципальной программы Ответственный 
исполнитель

Соисполнитель Основные направления реализации

секретарь 
административной 

комиссии
администрации 

района

Отделение ГИБДД 
МО МВД России 

«Хотынецкое» 
(по согласованию)

-предупреждение опасного поведения
участников дорожного движения;

- обеспечение охраны жизни, здоровья 
граждан;

- обеспечение безопасного участия детей в 
дорожном движении

13. «Формирование законопослушного
поведения участников дорожного
движения на территории Хотынецкого 
района на 2022 год»

Администрация 
района

Главный специалист 
ответственный 

секретарь 
административной 

комиссии 
администрации 

района

Отдел образования 
администрации 

района

- создание системы профилактических мер,
направленных на формирование у участников 
дорожного движения законопослушного
поведения;

- совершенствование системы профилактики 
детского дорожно-транспортного травматизма;

- снижение количества дорожно­
транспортных происшествий

14. «Обеспечение жильем молодых семей 
на 2021-2025 годы»

Администрация 
района

Главный специалист 
ответственный 

секретарь 
административной 

комиссии 
администрации 

района

- содействие решению жилищной проблемы
молодых семей, признанных в установленном 
порядке нуждающимися в улучшении
жилищных условий;

- предоставление молодым семьям
социальных выплат на приобретение жилья 
экономкласса или строительство жилого дома 
экономкласса



№ Наименование муниципальной программы Ответственный 
исполнитель

Соисполнитель Основные направления реализации

15. «Отходы» на 2021-2023 годы» Администрация 
района

Управление сельского 
хозяйства и 

продовольствия 
администрации 

района

Отдел поселковой 
работ администрация 

района

- защита окружающей среды и населения от 
негативного воздействия отходов производства 
и потребления, улучшение экологического 
состояния района;

- обеспечение жителей муниципального
образования благоприятными условиями
проживания

16. «Обустройство и ремонт контейнерных 
площадок для сбора ТКО на территории 
Хотынецкого района в 2022-2024 годах»

Администрация 
района

Управление сельского 
хозяйства и 

продовольствия 
администрации 

района

Отдел поселковой 
работы 

администрации 
района

- доведение эксплуатационного и санитарно­
гигиенического состояния месть отведенных 
под контейнерные площадки, до соответствия 
требованиям установленным
законодательством;

- повышение уровня благоустройства 
территорий малоэтажной и индивидуальной 
жилищной застройки

17. «Содержание муниципальных
гражданских кладбищ в Хотынецком 
районе Орловской области на 2021-2023 
годы»

Администрация 
района

Управление сельского 
хозяйства и 

продовольствия 
администрации 

района

Администрации 
сельских поселений 
Хотынецкого района 
Орловской области 
(по согласованию)

- благоустройство мест захоронения в 
районе;

- совершенствование системы организации 
похоронного дела в районе



№ Наименование муниципальной программы Ответственный 
исполнитель

Соисполнитель Основные направления реализации

18. «Комплексное развитие сельских
территорий Хотынецкого района на 2020­
2025 годы»

Администрация 
района

Управление сельского 
хозяйства и 

продовольствия 
администрации 

района

- удовлетворение потребностей сельского 
населения, в том числе молодых семей и 
молодых специалистов, в благоустроенном 
жилье;

- сохранение и создание новых рабочих мест
в сельскохозяйственном производстве,
социальной сфере на селе, повышение уровня 
занятости сельского населения;

- реализация общественно значимых
проектов в интересах сельских жителей 
Хотынецкого района;

- стимулирование привлечения и закрепления
для работы в социальной сфере и других 
секторах сельской экономики выпускников 
высших учебных заведений, молодых
специалистов;

- увеличение количества привлечённых к 
занятиям физической культурой и спортом 
граждан, проживающих в сельской местности

19. «Развитие и поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Хотынецком
районе на 2021-2025 годы»

Администрация 
района

Отдел по экономике, 
предпринимательству 

и торговле 
администрации 

района

Управление сельского 
хозяйства и 

продовольствия 
администрации

- совершенствование нормативно-правовой
базы, регулирующей деятельность субъектов 
МСП, устранение административных
барьеров;

- финансовая поддержка субъектов МСП в
приоритетных направлениях и повышение 
эффективности оказания имущественной
поддержки субъектам МСП;

- оказание содействия гражданам,
использующим налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход» (самозанятым);



№ Наименование муниципальной программы Ответственный 
исполнитель

Соисполнитель Основные направления реализации

района

Управление 
организационно­
правовой работы 
администрации 

района

Отдел по управлению 
имуществом 

администрации 
района

Отдел архитектуры, 
строительства и 

жилищно­
коммунального 

хозяйства 
администрации 

района

Финансовый отдел 
администрации 

района

- расширение участия малых и средних 
предприятий в закупках товаров, работ, услуг 
отдельными видами юридических лиц;

- расширение деловых возможностей
субъектов МСП;

- обеспечение открытости и доступности
информации по вопросам
предпринимательской деятельности, о мерах 
государственной поддержки;

- совершенствование механизмов
предоставления муниципальных услуг для 
субъектов малого и среднего
предпринимательства

20. «Содействие занятости
несовершеннолетних граждан на
территории Хотынецкого района на 2021­
2023 годы»

Администрация 
района

Отдел по экономике, 
предпринимательству 

и торговле 
администрации 

района

КУ ОО «Центр

- воспитание добросовестного отношения к 
труду несовершеннолетних граждан;

- расширение возможностей подростков во
временном трудоустройстве и приобретения 
ими трудовых навыков, профессионального 
самоопределения в выборе будущей
профессии;



№ Наименование муниципальной программы Ответственный 
исполнитель

Соисполнитель Основные направления реализации

занятости населения 
Хотынецкого района» 

(по согласованию)

- профилактика подростковой
безнадзорности и правонарушений

21. «Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций в
Хотынецком районе на 2020 - 2022 годы»

Администрация 
района

Отдел по экономике, 
предпринимательству 

и торговле 
администрации 

района

Отдел образования 
администрации 

района

Отдел культуры 
администрации 

района

Бюджетное 
учреждение

Орловской области 
«Комплексный центр 

социального 
обслуживания 

населения» 
Хотынецкого района 

(по согласованию)

Бюджетное 
учреждение 

здравоохранения 
Орловской области

- усиление роли СО НКО на территории 
Хотынецкого района в решении социально 
значимых вопросов;

- формирование механизмов взаимодействия 
между администрацией Хотынецкого района и 
СО НКО;

- выявление и поддержка социально
значимых инициатив СО НКО на территории 
Хотынецкого района;

- обеспечение открытости информации о 
муниципальной поддержке СО НКО;

- увеличение количества граждан, активно
участвующих в общественной жизни
Хотынецкого района

http://hot-crb.ru/
http://hot-crb.ru/
http://hot-crb.ru/
http://hot-crb.ru/


№ Наименование муниципальной программы Ответственный 
исполнитель

Соисполнитель Основные направления реализации

«Хотынецкая 
центральная районная 

больница» 
(по согласованию)

22. «Доступная среда для инвалидов на 2021­
2024 годы в Хотынецком районе
Орловской области»

Администрация 
района

Отдел по экономике, 
предпринимательству 

и торговле 
администрации 

района

Муниципальные 
образовательные 

организации и 
учреждения культуры 
Хотынецкого района

РМБУ - Хотынецкий 
спортивно­

оздоровительный 
центр «Перспектива»

- совершенствование нормативно-правовой и
организационной основы формирования
доступной среды жизнедеятельности
инвалидов в Хотынецком районе;

- повышение уровня доступности
приоритетных объектов и услуг в
приоритетных сферах жизнедеятельности
инвалидов и других маломобильных групп 
населения в Хотынецком районе;

- повышение доступности и качества
реабилитационных услуг (развитие системы 
реабилитации и социальной интеграции
инвалидов) в Хотынецком районе;

- информационно-методическое и кадровое
обеспечение системы реабилитации и
социальной интеграции инвалидов в
Хотынецком районе;

- преодоление социальной разобщенности в
обществе и формирование позитивного
отношения к проблемам инвалидов и к 
проблеме обеспечения доступной среды
жизнедеятельности для инвалидов и других 
маломобильных групп населения в

http://hot-crb.ru/
http://hot-crb.ru/
http://hot-crb.ru/
http://hot-crb.ru/


№ Наименование муниципальной программы Ответственный 
исполнитель

Соисполнитель Основные направления реализации

Хотынецком районе

23. «Развитие архивного дела в Хотынецком 
районе Орловской области на 2022-2026 
годы»

Администрация 
района

Архивный отдел 
администрации 

района

- создание оптимальных условий для
обеспечения сохранности документов в
муниципальном архиве;

- удовлетворение информационных
потребностей граждан, органов местного
самоуправления;

- дальнейшее развитие информационных 
технологий в муниципальном архиве

24. «Об энергосбережении и повышение
энергетической эффективности в
Хотынецком районе на 2022-2024 годы»

Администрация 
района

Отдел архитектуры, 
строительства и 

жилищно­
коммунального 

хозяйства 
администрации 

района

Отдел по управлению 
имуществом 

администрация 
района

Отдел по экономике, 
предпринимательству 

и торговле 
администрация 

района

Финансовый отдел 
администрация

- обеспечение устойчивого социально­
экономического развития района на основе 
перехода на энергосберегающий путь развития 
за счет освоения существующего потенциала 
энергосбережения и реализации
энергосберегающих мероприятий и проектов;

- повышение эффективности
энергопотребления путем капитального
ремонта, реконструкции и технического
перевооружения топливно-энергетического
комплекса;

- повышение эффективности использования 
топливно-энергетических ресурсов и создание 
необходимых условий для перехода на систему 
оплаты по приборам учета;

- снижение энергоёмкости;
- снижение бюджетных расходов на оплату 

энергоресурсов;
- создание механизма финансирования

энергосберегающих мероприятий



№ Наименование муниципальной программы Ответственный 
исполнитель

Соисполнитель Основные направления реализации

района

25. «Улучшение водоснабжения и
водоотведения в сельских населенных 
пунктах Хотынецкого района в 2022 году»

Администрация 
района

Отдел архитектуры, 
строительства и 

жилищно­
коммунального 

хозяйства 
администрации 

района

Финансовый отдел 
администрации 

района

Администрации 
сельских поселений 

(по переданным 
полномочиям по 
водоснабжению 

населения и 
водоотведению)

- Улучшение качества питьевой воды;

- повышение эффективности и надежности 
систем водоснабжения сельских населенных 
пунктов;

-снижение социального, экономического и 
экологического риска водоотведения;

-обеспечение санитарно-эпидемиологической 
безопасности

26. «Комплексное развитие систем
коммунальной инфраструктуры сельских 
поселений Хотынецкого района на 2016­
2026 годы»

Администрация 
района

Администрации 
сельских поселений 
Хотынецкого района 
Орловской области 
(по согласованию)

Отдел 
поселковой работы 

администрации 
района

- совершенствование системы комплексного 
благоустройства поселений;

- повышение уровня внешнего
благоустройства и санитарного содержания 
населенных пунктов поселений;

- совершенствование эстетического вида
поселений, создание гармоничной
архитектурно ландшафтной среды;

- активизации работ по благоустройству 
территории поселения в границах населенных



№ Наименование муниципальной программы Ответственный 
исполнитель

Соисполнитель Основные направления реализации

пунктов, строительству и реконструкции
систем наружного освещения улиц населенных 
пунктов;

- развитие и поддержка инициатив жителей 
населенных пунктов по благоустройству
санитарной очистке придомовых территорий;

-повышение общего уровня благоустройства 
поселения

27. «Развитие, ремонт и содержание сети 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в границах
Хотынецкого района на 2017-2022 годы»

Администрация 
района

Отдел архитектуры, 
строительства и 

жилищно­
коммунального 

хозяйства 
администрации 

района

Отдел по управлению 
имуществом 

администрация 
района

Отдел по экономике, 
предпринимательству 

и торговле 
администрация 

района

Финансовый отдел 
администрация 

района

- строительство автомобильных дорог
общего пользования местного значения;

- разработка проектно-сметной документации 
на строительство автомобильных дорог общего 
пользования местного значения;

- ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения;

- разработка сметной документации на
ремонт автомобильных дорог общего
пользования местного значения;

- содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения



№ Наименование муниципальной программы Ответственный 
исполнитель

Соисполнитель Основные направления реализации

28. «Развитие, ремонт и содержание сети 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в границах
Хотынецкого района на 2023-2027 годы»

Администрация 
района

Отдел архитектуры, 
строительства и 

жилищно­
коммунального 

хозяйства 
администрации 

района

Отдел по управлению 
имуществом 

администрация 
района

Отдел по экономике, 
предпринимательству 

и торговле 
администрация 

района

Финансовый отдел 
администрация 

района

- строительство автомобильных дорог
общего пользования местного значения;

- разработка проектно-сметной документации 
на строительство автомобильных дорог общего 
пользования местного значения;

- ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения;

- разработка сметной документации на
ремонт автомобильных дорог общего
пользования местного значения;

- содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения

29. «Комплексное развитие транспортной
инфраструктуры сельских поселений
Хотынецкого района Орловской области 
на 2016 - 2030 годы»

Администрация 
района

Администрации 
сельских поселений 
Хотынецкого района 
Орловской области 
(по согласованию)

Отдел 
поселковой работы 

администрации

- повышение комфортности и безопасности
жизнедеятельности населения поселений
Хотынецкого района Орловской области;

- повышение доступности услуг
транспортного комплекса для населения;

- повышение комплексной безопасности и 
устойчивости транспортной системы



№ Наименование муниципальной программы Ответственный 
исполнитель

Соисполнитель Основные направления реализации

района

30. «Обеспечение безопасности людей на 
водных объектах, создание и оборудование 
мест массового отдыха у водных объектов 
на территории Хотынецкого района в 2022 
году»

Администрация 
района

Ведущий специалист 
по ГО и ЧС 

администрации 
района

- вовлечение населения и общественности 
в деятельность по обеспечению правил 
безопасности на воде;

- предотвращение несчастных случаев при 
купании

31. «Противодействие экстремизму и
профилактика терроризма на территории 
Хотынецкого района Орловской области 
на 2020-2022 годы»

Администрация 
района

Отдел культуры 
администрации 

района

Отдел образования 
администрации 

района

МО МВД России 
«Хотынецкое» 

(по согласованию)

- выявление причин и условий,
способствующих возникновению и
распространению экстремизма;

- активизация мер по профилактике и 
предотвращению конфликтов на социально­
политической, религиозной, этнической почве;

- проведение информационно­
пропагандистской работы, направленной на 
формирование у граждан толерантного
поведения, способствующего
противодействию экстремизму в обществе;

- создание условий для повышения
эффективности межэтнического и
межконфессионального диалога;

- повышение эффективности
межведомственного взаимодействия в
вопросах противодействия экстремизму и 
профилактики терроризма

32. «Использование и охрана земель на 
территории Хотынецкого района
Орловской области на период 2021-2023 
годы»

Администрация 
района

Отдел по управлению 
имуществом 

администрации 
района

-повышение эффективности использования и 
охраны земель;

- улучшение качественных характеристик 
земель;

- проведение инвентаризации земель;



№ Наименование муниципальной программы Ответственный 
исполнитель

33. «Реализация проекта «Народный бюджет» 
в пгт. Хотынец Хотынецкого района на 
2020-2022 годы»

Администрация 
района



Соисполнитель Основные направления реализации

- вовлечение в оборот неиспользуемых 
земель

Отдел поселковой 
работы 

администрации 
района

организация взаимодействия между 
предприятиями, организациями и
учреждениями при решении вопросов 
благоустройства территории пгт. Хотынец;

- приведение в качественное состояние 
элементов благоустройства


